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Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget 

 

Som lovet under førstebehandlingen af L133 fremsendes hermed et notat om viden 

om effekter af jobpræmieordninger og forventninger til den kommende evaluering 

fra KORA af de tidligere danske jobpræmieordninger. 

 

KORA’s evaluering forventes offentliggjort medio marts. Baseret på foreløbige 

udkast fra KORA, forventes evalueringen ikke at kunne påvise positive beskæfti-

gelseseffekter af jobpræmieordningen for langtidsledige kontanthjælpsmodtagere.  

 

Det svarer til, hvad der allerede er lagt til grund i lovforslaget. Den kommende eva-

luering ændrer altså ikke på, at der ikke er tilstrækkeligt vidensgrundlag til at ind-

budgettere adfærdsvirkninger af forslaget. Evalueringen forventes derfor ikke at 

give anledning til at ændre de økonomiske skøn, der ligger til grund for lovforsla-

get om en jobpræmieordning.  

 

Det er i den forbindelse vigtigt at påpege, at der er væsentlige forskelle på den tid-

ligere jobpræmie, som KORA har evalueret, og den jobpræmie der foreslås med 

lovforslaget:  

 

- For det første er målgruppen for det fremsatte lovforslag bredere: Den tid-

ligere jobpræmieordning omfattede alene langvarige kontanthjælpsmodta-

gere, mens jobpræmien foreslået i L133 omfatter en række langvarige 

ydelsesmodtagere, herunder blandt andet modtagere af kontanthjælp, dag-

penge og sygedagpenge. 

- For det andet er job præmien væsentligt større end i det tidligere forsøg. 

Den tidligere jobpræmie for kontanthjælpsmodtagere var en månedlig skat-

tefri ydelse på fire procent af arbejdsindkomsten og maksimalt 600 kr. om 

måneden. Den jobpræmie, der foreslås med L133, beregnes som 10 pct. af 

arbejdsindkomsten, og maksimalt 2.500 kr. pr. måned.  

 

Baseret på internationale erfaringer er der grund til at formode, at størrelsen på 

præmien har en betydning for effekten. Den indsats, der foreslås med L133, kan så-

ledes være med til at kaste yderligere lys over området, idet der i forslaget ligger et 

højere niveau af jobpræmien end i de tidligere danske forsøg. 
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